2

                                                                                                                                     № 5-870-2109/2025

      86MS0049-01-2025-003806-60

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        17 июня 2025 года                                                                                               г. Нижневартовск

  Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Аксенова Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Рабаданова Гамзата Али-Гаджиевича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт: ***,
У С Т А Н О В И Л:

16 июня 2025 года в 23 часов 26 минут по адресу: г. Нижневартовск, ул. Ленина, д. 41, Рабаданов Г.А. управлял автомобилем ГАЗ 322132, государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п.2.1.1 ПДД РФ.
В судебном заседании Рабаданов Г.А. факт совершения административного правонарушения признал.
Заслушав Рабаданова Г.А., исследовав письменные доказательства по делу, суд пришел к выводу, что его вина в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается исследованными судом материалами дела об административном правонарушении.

В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 № 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Минераловодского района Ставропольского края от 13.12.2023 Рабаданов Г.А., признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1. ст. 12.26 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.

Факт совершения данного административного правонарушения Рабадановым Г.А. подтверждается представленными доказательствами, а именно: протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 598502 от 17.06.2025, из которого следует, что она управляла транспортным средством, будучи лишенной права управления транспортными средствами. Рабаданову Г.А. были разъяснены ее процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеются ее подписи;
       рапорт ст.инспектора взвода №1 ОР ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 17.06.2025;

       протокол об административном задержании от 16.06.2025;
копия рапорта об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 261 прим.1 УК РФ;

       копия постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении;

копия протокола об отстранении от управления ТС;

копия акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;

копия протокола о направлении на медицинское освидетельствование;
       копия акта медицинского освидетельствования от 17.06.2025;

       копия протокола о задержании ТС;
справка инспектора ГИАЗ ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску, из которой следует, что согласно сведений базы данных «ФИС-ГИБДД-М, Рабаданов Г.А.  постановлением мирового судьи от 13.12.2023 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ и назначено наказании в виде административного штрафа в размере 30000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок 18 месяцев. Постановление вступило в законную силу 04.02.2024. штраф не оплачен. 18.04.2024 в ГИБДД Рабадановым Г.А. подано заявление об утере водительского удостоверения. Срок окончания лишения специального права 18.10.2025. Согласно сведений базы данных «ФИС ГИБДД-М» за управление транспортным средством будучи лишенным специального права управления (12.7 ч. 2,4) КоАП РФ, к уголовной ответственности по ст. 264.3 УК РФ Рабаданов Г.А. до 16.06.2025 не привлекалась. Возбуждено уголовное дело по ст. 264.1 КоАП РФ.
копия постановления по делу об административном правонарушении от 13.12.2023 по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ;

сведения об административных правонарушениях;

         карточка операции с ВУ;
         копия форма № 1П на имя Рабаданова Г.А., видеозапись события, указанного в протоколе.

Таким образом, судом установлено, что Рабаданов Г.А., несмотря на лишение его права управления транспортными средствами, 16.06.2025 управлял транспортным средством, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

Оценив представленные доказательства, суд находит вину Рабаданова Г.А. доказанной, в ее действиях содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами. Вина Рабаданова Г.А. подтверждается имеющими в материалах дела и соответствующими критерию допустимости доказательствами. Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностным лицом административного органа не нарушен. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, представленные документы не имеют.
Собранные по делу доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

При определении меры наказания мировой судья принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, с учетом санкции ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП, считает возможным назначить наказание в виде обязательных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Рабаданова Гамзата Али-Гаджиевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 100 (сто) часов.
Исполнение постановления в виде обязательных работ поручить отделу судебных приставов по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району УФССП по ХМАО - Югре.

         Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течении десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 9.

Мировой судья                                                                                                        Е.В. Аксенова